M. 4. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

M. 4.

Aug⁹ li^o de pñctis vitiis dicit sic. Cur te i voluptate tua modo non dilatas. cum te quod sequat ignotas. Acceptum tempus in desiderijs perdere non debes. quia quod citius praesentat nescis. Si enim deus misereri homines in voluptate carnis nollit. in ipso humani generis exodio masculinum et feminam non fecisset. hec ille. Propterea curru luxurie. Bern. sup. cantica. describit vid. Luxurie curru quod driga voluitur vitio. singluuie veteris. libidine coitus. mollicie vestiu. oñi soporisq. resolutione. Trahit equis eque duobus pspitate vite. et reze hndantia. Et q. his pñdet duo. ignauie torpor. et infida securitas. H. ille. Hoc curru aggreditur dyabolus aiaz. **12^o** fornicatione. que est inter solutu et solutaz. et vocat cubinat. Na desideriu naturale pentu est vt filij succedant eis. ff. de inof ficiofo testō. l. na. et si. Nati autē ex cubia tu non succedunt eis. Gen. 12. ca. Non enim erit heres filij ancille. x. v. d. 88. ca. fornicari hoib? semp non licet. i. n. q. Et. 12. q. 4. ca. nemo dicit sic. Nulli licet sciri mulierez pter vxore. Joz. piugñ tibi datū est ius. ne in laqueu incidat. et cum aliena muliere d linqs. h. ibi. Quod aut sit maius peccatū. an fornicari cum pulchra. an cum deformi. Respōdet Jero. vt h. 14. q. vlt. ca. furtum. dicit sic. In fornicatōe non idcirco diuersa est fornicatio. si mulier pulchra. aut deformis. ancilla vel ingenua. paup vel opulenta. si qualiscunq. illa fuerit. vna est fornicatio. h. ibi. Sed itē siue mai? pñtū est cum pulchra. q. magis voluptuose cognoscit. plura. n. tñt q. suadent amiseri pulchre. s. pulchri rudo. libido. Cū deformi aut magis est reprehensibile. q. min? incentiuū habet. vt pñt. **13^o** de floratōe. q. pñtē cōmittit euz vigne. et vocat stuprū. 36. q. 1. ca. i. et q. uioz q. simplex fornicatio. q. ex h. pñtō i Dynā cōmissō. filij Jacob depopulati sūt vrbē Sidē. Gen. 34. ca. Aufert. n. virginitatē cui attribuit fructus centesim. Luc. 8. ca. et Math. 13. ca. Et q. q. cāz vāpni dat. vāpni dēdisse videtur. vt in ca. finali. de iniurijs et dampno dato. q. q. deflorat virgine illicite. cū dēt virgini cām fornicatōi tenet ipe de oib? fornicationib? eius q. n. cōmississet. nisi prius ille ipaz deuissset. Tales. n. sic deflorate cū satur non inueniūt maritū nisi vile. quia perdidērūt coronā virginitatis. Math. 5. ca. Ad mltū valz

vltra nisi vt mittat foras. et pculcet ab ho minib?. Et trenom vlt. ca. v. Mulieres in syon humiliauerūt. et virgines i ciuitatibus Juda. Principes manu suspēsi sūt. facies senū nō erubuerūt. Adolescentib? impudice abusi sūt. et pueri in ligno corruerūt. Senes de portis delecterūt. iuuenes de choro psallentiū. Defecit gaudiuz cordis nrī. versus ē i luctū chorus nrī. Cecidit corona capitis nrī. vt nobis q. peccauimus Pena aut h? criminis ponit. Extra d adulterio et stupro ca. p. 1. 2. s. q. aut eaz docet et recipiat in vxore. Aut retrudatur i monasterio ad pñiaz ppetuo pagendaz. **14^o** ligatione. Qñ. n. solus vir est vxoratus et mulier soluta. vel mulier ē piugata. et vir solut? et sim? cōmiserūt. tūc simplex adteritū. et ptra legē nature. q. vici. Quod tibi fieri nō vis alteri fecisse cauebis. v. p. 3. Tob. 4. ca. Sed nemo sane mentis velle alique cū vxore sua cōmiseri. imo nulla pestis maior marito. q. audire d vxorē sua aliqd inonestū. ff. de adulterij. l. maritō Multi. n. sūt q. poti? subterret se mozi. q. adulteriu vxoris paterēt. Vnde Lucretia a filio Tarqni supbi violata. seipam gladio pemit. ex dolore amisse pudicitie piugalit. Jō Deut. 22. cap. v. Si dormierit vir cū vxore alteri. vterq. moziat. i. adter et adultera. et auferes malū d isrl. h. ibi. **15^o** violatōe. Na si uterq. ē ligatus mrimonio. s. vir et mulier. et pmissant est duplex adulteriu. q. duplex matrimoniu violatū. et est graue peccatū. 12. q. 7. c. Quid i oib? pñtē est adulterio graui? Secundū nāq. i penis opter locū. qd qdem pñtū illi hnt q. aberrat a deo. etiam si sobrie vixerint. h. ibi. Sequit. n. multa mala ex adulterio. s. i. c. est. puta cū pcepta ex adulterio. recipit i vxore a ppio germano. cū nesciat q. sit ei? pñ. Qñz filij pñtē i fantulus recipit forte ul agit turpiter cū ppa mīe. cū nesciat q. sit ei? mī. s. ab usioe. Na q. fornicat cū vxore pñs sui. uel auunculi sui. grauisime peccat. Leuit. 20. ca. Qui coterit cū vxore pñs sui. uel auunculi sui. et reuelauerit ignominia cogitōis sue. portabūt ambo peccatū suū. absq. liberis moriet. Vñ Judas scarioth discipulus et pditōz Jhu xpi. accepit pñtā mīe i vxore. p. s. i. filij ei? orphani. et vxor ei? vidua. Mutantes transferantur filij eius

et mendicent. et erit de habi. suis. **17^o** cognitione. Na q. cognouerit eandē mulierem cū pñe suo. grauisime peccat. q. etiā ptra hīc affinitas seu pñtitas psonaz ex carnali copula pueniens i fornicario coitu. sicut in matrimoniali. 35. q. 3. c. nec eā. 20. q. 4. c. sigs vnus ex cōiugio. Et. 34. q. 2. c. qui dā fornicatus ē. Ita etiā q. nouerca vxorem patris sui cognouerit. grauitur puniet Leuit. 20. ca. Qui dormierit cum nouerca sua. et reuelauerit ignominia patris sui memoriant ambo. Sanguis eoz sit sup eos. Et. 1. Cor. 5. ca. Oio auditur inter vos fornicatio. et talis fornicatio q. nec iter gentes. ita ut vxore patris sui aliqs habeat. et vos inflati estis. et non magis luctū habuistis ut tollatur de medio vrm qui hoc op? fecit. Ego quidem absens corpore. pñs autē spū iam iudicauit ut pñs eum q. sic opat? ē. In noie vñi nrī iesu xpi congregatis vobz meo spū cū virtute vñi iesu. tradere huius modi sathane in interitū carnis. ut spū saluus sit in die vñi nrī iesu xpi. h. ibi. Et. 35. q. 3. c. de incestis cōiunctionibus. dicitur sic. Incestos vñi nullo cōiugij noie reputandos. hos eē censemus. Sigs nouerit duxerit et cognatione. Nam sigs habeat filiam alicui in vxore. et carnaliter cognoscat matrem vxoris sue. grauisime peccat Leuit. 20. ca. Qui sup vxorem filia duxerit matrem eius. scelus opatus ē. vii? ardebit cū eis. nec pmanebit tātū nephas i medio vñi. Debet. n. exhibere honorem socii sui sicut matri sue. Vñ si apti ozauerit filij cū Petro p sanitate socrus Petri. Lu. 4. ca. Sic talis debet honorare socru. Vñ. 35. q. 3. c. Sigs euz matre et filia fornicatus est ignorante matre de filia et filia de matre. ille nunq. accipiat vxore. alle vō si voluerint accipiant maritos. Si aut hoc scierint ipse femine absq. maritis ppetuo maneāt. hec ibi. 34. q. 2. c. si q. cū matre et filia. **19^o** cōmaculatione. Na si quis pater cognosceret nurū suam. grauisime peccaret. Leuit. 20. ca. Sigs dormierit cū nuru sua. uterq. moriatur. q. scelus opati sūt. Sanguis eorum sit sup eos. h. ibi. et. 35. q. 3. c. Si vir et vxor non iam duo sed vna caro sunt. non aliter natus ē deputanda q. filia. h. ibi. Mar? vocant soceros suos patres. **20^o** deturpatōe. Nam si quis eiusdē consanguinitatis carnaliter cognosceret matrem vxorem uel amita

suā grauisime peccat. Leuit. 20. ca. Cū pitudinē matertē et amite tue. nō discopies. qui hoc fecerit ignominia carnis sue nudabit. et portabūt ambo iniquitatē suam hec ibi. Tales. n. grad? etiā a cōiugio pñtiti sūt scdm legē dei ut pñtāt. **21^o** cōeque tione. Na si q. fornicatus fuerit cū sozore sua. seu ex pte patris. seu ex pte mris. aut duxerit eā vxore. grauisime peccat. Leuit. 20. ca. Qui accepit sozore suā filiā patris sui uel filiā matris suēz viderit turpitudinē eius. allaq. aspexerit ignominia ei? fris nephariā rē opati sūt. Occident in cōspctū pñi ambo. eo q. turpitudinē suā mutuo reuelauerint. et portabūt iniquitatē suā. h. ibi. Et. 35. q. 1. s. his ita rñdetur. Cōsanguineorum cōiunctōes. alias cā necitatis permisse alias cā iuste rōnis inueniūt. impante. Cuz n. vnus vir ab initio atq. vna ex latere eius mulier a deo formaretur. necio sozores fratibus copulabatur. Quā nēccitate cogēte sit. cessante necitate piter cessare oportet. Tanto igit nūc dñabū? v surpat consanguineoz diñctio. quāto min? necia probatur. Vñ hu?cemodi copula postea lege pñbita iuenit. vño dicēte p Moysen. Turpitudinē sozoris tue non reuelabis. hec ibi Leuit. 17. ca. Turpitudinē sozoris tue ex pte siue ex matre q. domi uel foris genita ē non reuelabis. Turpitudinē filie vxoris patris tui quā pepit patri tuo et sozori tua non reuelabis. h. ibi. **22^o** Reuelatione. Na si q. cognosceret carnaliter filiam filij sui grauisime peccaret. Leuit. 17. ca. Turpitudinē filie filij tui uel neptis ex filia. n. reuelabis. q. turpitudō tua ē. Et. 35. q. 3. c. de his qui se incesti pollutōe maculat placuit quousq. in ipso detestando illicito carnis contubernio pserant. usq. ad missaz tñ cathecuminoz i ecclia admittatur. cuz qbus etiā nec abū sumere illi xpianoz sicut apłs iussit licebit. h. ibi. Et. c. nec eā. Cathecumini. n. erant in ecclia vsq. ad euāgeliz. et tūc excludēbant. **23^o** occultatōe. Nam sigs hns frater carnalē coerit cū aliqua muliere. quā ali? frater duxerit vxore ignorās scelus ppetratū grauisime peccat 35. q. 3. c. Sigs cū matre. vñ sic. Si hō fornicatus fuerit cū muliere. et frater ei? nesciēs eandē duxerit vxore. frater eo q. fratri crimen celauerit. et anis peniteat. et pñtiam nubat alij. mulier autem vsq. ad mortem

peniteat. et sine spe coniugii maneat. hec ibi
Iste autem secundus ignorans nubat alteri mu-
lieri. quia non debet esse peioris conditionis quam poz
frater. Mulier autem inupta manet. quia sciens
cum 2^o contraxit. ¶ 14^o de iudicio. Nulli. n. l.
accipe uxorem de cognatione sua. pro usque ad
quartum gradum inclusive. 35. q. 3. ca. Coniunctio
nes consanguineorum fieri sunt prohibite. quia habet
et vine et seculi prohibet leges. Leges ergo de
uine et hoc agentes. et eos qui ex eis procedunt non
solum efficiunt. sed etiam maledictos appellant.
Leges vero seculi infames tales vocant. et ab
hereditate repellunt. h. ibi. Et. c. de propositis.
de sic. Qui propter sanguinis uxorem du-
cant separantur. et non licebit eis alias uxores
sibi in coniugio sociare quodammodo viuunt. hec ibi
Ego vero super testatus sum quod quidam abusus
qui permittit consanguineos dormire sibi in eodem
lecto etiam in pueritia. ¶ 15^o de mixtione. Nam
filius et filia duo fratrum uel duarum sororum.
nullo modo debent commisceri. 35. q. 3. ca. que
dam lex romana permittit ut siue fratres et sorores
seu duorum fratrum germanorum seu duarum
sororum filii et filie miscantur. Sed experimento
didicimus ex tali coniugio soboles non posse
succrescere. h. ibi. Sunt. n. a. tertio gradu con-
sanguinitatis. 35. q. 5. §. tertio gradu. 16^o
de stupratione. Nam si quis cognouerit carnaliter
duas sorores. grauissima est fornicatio. 34. q.
2. c. Si quis cum duabus sororibus fornicat
fuerit. et sorores sorores ab eodem stupratas ne-
scierit. uel se sorores eius quodammodo stupraue-
rat nesciuit. si dignerentur et se continere
non valuerit. propterea septem coniugia illis non
negentur. Si autem non dignerentur usque ad mor-
tem a coniugio se abstineant. hec ibi. Et. 27.
q. 2. c. Qui dormierit cum duabus sororibus
Et. Leuit. 17. ca. Sororem uxoris tue in pel-
liculam illius non accipies. nec reuelabis tur-
pitudinem eius. ¶ 17^o de confederatione. Nam
si mulier pro obitu prois viri transferit ad
secundas nuptias. et filii prois viri commisce-
antur filiabus secundis viri. aut eorum grauissime
peccant. 35. q. 10. c. Si qua mulier ad secun-
das nuptias transierit. et ex eis soboles genu-
erit. nullo modo potest ad posteritatem cognationis
prioris uiri pertinere. hec ibi. Et. c. si cuius
patruus. id est de. ¶ 18^o de copulatione. Nam si
frater duxerit uxorem fratris sui. grauissime
peccat. Leuit. 17. ca. Uxor fratris sui nullam
accipiat. Turpitudinem uxoris fratris tui si
reuelabis. quia turpitudinem fratris tui est hec ibi

Et. 20. ca. de. Qui duxerit uxorem fratris
sui rem facit illicitam turpitudinem fratris
sui reuelauit. absque liberis erunt. h. ibi. Et.
35. q. 3. c. de incestus. de sic. Si quis relictam
fratris uxorem sibi duxerit. carnali
coniunctione polluit. an cestum deputa-
mus. Et. 3. q. 4. c. consanguineorum. et isti-
tuta de nuptiis. ¶ 19^o de connexionione. Si quis
non post mortem uxoris sue duxerit aliquam
uel fornicaret cum aliqua de consanguinitate ux-
oris sue. grauissime peccaret. 27. q. 2. c. qui
desponsatam. de sic. Sic nulli christiano licet
de sua consanguinitate. uel quam cognatam hinc
in matrimonio assumere. ita de consanguini-
tate uxoris sue. hec ibi. Et. 35. q. 3. c. nul-
lum. de sic. Sicut non licet cuiquam christiano de sua
consanguinitate. sic nec etiam licet de consan-
guinitate uxoris sue coniugem ducere propter
carnis unitatem hec ibi. quia omnis homo ad christi-
anum sanguinem sui non accedat. Leuit. 17. ca. et
c. et hoc quoque constitutum est. Et. c. equaliter.
et. c. sane consanguinitas. Idem in his dicitur
¶ 20^o de passione. Si quis non coierit cum muliere
mensurata. grauiter peccat. Leuit. 17. ca.
Ad mulierem que patitur menstrua non acce-
des. nec reuelabis secretum eius. Et. 20. c.
Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo
et reuelauerit turpitudinem eius. et apuerit
fontem sanguinis sui. interficietur ambo de me-
dio populi sui. h. ibi. Nam cum uir impotente petit
debitum et indiderit. uxor non peccat mor-
tali reddens debitum. ne uir labat in malum. pro-
culum. Nec est tutum quod mulier se propter uirum
sua passione ne forte uir indiderit. co-
ierit abominationem. Si potest bono modo
subterfugere. et caute se excusare allegando
infirmitatem in genere. et scilicet exoratio quod
tamen potest ut sine uiri periculo ne reddat debitum
iuste facit. quia ualde periculum est tali tempore mulie-
re cognoscere. Nam ex menstrui sanguinis con-
tactu fruges non germinant. arefcunt arbuta
moriuntur herbe. arbores amittunt fructus.
corrupti aer. pallet uir. canes inde cedentes
efficiuntur rabidi. fetus concepti contra-
hant uitiu seminis. ut lepore si. aut elephantia-
ci nascantur. aut cito efficiuntur. ut Iliodus li.
12^o ethiologiae dicit. et plures li. pro de somno et
vigilia dicit. quod si mulier menstrua in spe-
culo aspiciat. sit superficies speculi sicut nu-
bes sanguinea. et non facile abstergitur.
¶ 21^o de delectatione. Nam uir potest cognoscere
uxorem suam tripliciter. scilicet autem cum prole ad cultum

dei ampliandum. Gen. 2. ca. Crescite et mul-
tiplicamini. et talis coitus est pietatis. Aut
cum reddendi debiti. 1. Cor. 7. ca. Vir uxori
sue debitum reddat. et uxor uiro. et talis coitus
est equitatis. Aut cum uitandi fornicationem
in uxore. 1. Cor. 7. ca. Unusquisque uir suam ux-
orem habeat. et unaqueque mulier suum uirum.
propter fornicationem. sicut andam. et talis coi-
tus est cautele. et his modis non est peccatum mor-
tale. si steterit infra terminos rationis et minimo
nisi. Si autem fiat cum delectatione et amori car-
nalis quod proponat deo. tunc est peccatum mortale. si
autem postponat. sic est peccatum ueniale. Unde dicitur.
25. Saluas uocatis sic. Quoties excepto filio
ru desiderio uxorem suam cognouerit. inter
minuta peccata computat. ¶ 22^o de exsaturatio de
Nam impetuosis coitus est ex sola libidine. pro-
ueniens a metas rationis et honestatis transce-
dit. puta si fiat cum saturate libidinis. pro blan-
dicias meretricias. si infra limites matri-
monij sitat. quia id cum alienam ageret. sic est
peccatum ueniale. Si autem excedat in tantum quod
idem ageret cum aliena. quia sic est actus meretrici-
us. omne est peccatum mortale. 32. q. 4. ca. Origo
quod honesta erat amoris. sed magnitudo de-
torum. Nam autem interest ex quo honesta causa
quod insanat. Unde Sextus in sententiis. Adul-
ter est iniquus in sua uxore amator ardentior.
In aliena quippe uxore omnis amor turpis est. in
sua minus sapiens. Iudicio debet amare coniu-
gem. non affectu. Non regnet in eo impetus uolun-
tatis nec propter ferat ad coitum. Nam si fedus
quod uxorem amare ut adultera. h. ibi. Cum
non. talis impetuositas proponat caritati dei. pro-
pterea est peccatum mortale. ¶ 23^o de frustrati-
one. Si non. uir utat uxore sua secundam. propter
uas permittendo. sic est peccatum mortale. quia
facit deceptum apostoli dicentis. 1. Thessal. 4. c.
Sciat unusquisque suum uas possidere in sanctifica-
tione et honore. frustratur. non totaliter in
tentio nature cum plures sequi non possit ex causa
inordinato modo nature contra id quod dicitur
in principio instituit. ¶ 24^o de pueris. An
enim institutum est ut uir sit agens tanquam caput
matrimonij. Eph. 5. ca. Mulieres uiris su-
is subdite sunt sicut dominis. quoniam uir caput est
mulieris. sicut christus caput est ecclesie. si ergo
de hunc modum uir agat ratione carnalis percipit
sententiam. tunc tanto est grauius peccatum quanto ma-
gis a naturali dispositione recedit. Si autem dis-
positio corporis alium modum non patitur. uel pro-
pter infirmitatem uel propter conditionem pro-

ne. uel propter periculum suffocandi puerperum
in utero. uel propter aliam rationabile causam. tunc
potest esse aut nullum aut ueniale peccatum. ¶ 25^o de
prohibitione. Si enim uir reddat debitum uxori
sue. aut exigat tempore infirmitatis. grauiter pec-
cat. Similiter si ex nimia frequentia talis coi-
tus alter ipsorum incurrat infirmitatem uel
mortem. uel accelerationem mortis. pec-
cat mortaliter. quia nulla honestas inde pue-
nit. ¶ 26^o de obseruatione. Cum non. sit traductio
sponse temporibus prohibitionis. scilicet diebus prohibitionis no-
tatis extra de feriis. c. capellanus. sic est mor-
tale peccatum. Si non. quod coitus cum uxore die sole-
ni aut die ieiunij. exactus non peccat. reddere
do. nisi caute et sine periculo posset differri.
petens autem peccat magis et minus. scilicet deo
dinationem concupie. Unde exiens aliquis in fir-
mitate propter peccat ueniale. 1. Cor. 7. ca.
Nolite fraudare iuicem. nisi forte ex consen-
su ad tempus ut uacatis orationi. et postea re-
uertimini in iudicium. ne teneat uos sathanas
propter incontinentiam uiram. Et. 33. q. 4. c. qui
tens. c. fratres. c. si causa. c. christiano. A for-
tiori his diebus non licet tenere prostratum.
lala pro ad fornicationes et meretricia explere
da. pro. ca. Desperastis omne consilium meum
¶ 27^o de indispotione. Nam tempore debito ad con-
iugium et proceptionem corporis christi etiam con-
iugati debent abstinere. 33. q. 4. c. Sciat fra-
tres carissimi quoniam quicquid uxori debitu reddi-
dit. uacare non potest orationi. nec de carnibus ag-
ni comedere debet. Si non. panes propositi omnis
ab his qui uxores suas tetigerant comedi non
poterant. quanto magis panis ille qui de ce-
lo descendit. non potest ab his qui conjugali bus
paulo aut uxoris hese re amplexibus uolua-
ri atque contingi. non quod nuptias prodehem.
sed quod tempore quo manducaturi sumus canes
agni. uacare a carnalibus operibus debeamus.
hec ibi. Et. de se. uis. 2. c. omnis homo. 33. q. 4. c.
uir cum propria. ut qui sunt suo iudicio relinquit
di. ¶ 28^o de pregnatione. Nam si uir accedit
ad uxorem pregnantem uicinam partui. imi-
neat periculum abortus. mortaliter peccat. quia
matrimonium principaliter est institutum in officium
su sci piende. plus quam in remedium fornicationis
quod si periculum non iminet. excusatur a mortali
4^o finiaz. uis. 32. ¶ 29^o de purificatione. Tem-
pore enim purificationis post partum non licet
uiri accedere ad uxorem suam. Unde dicitur.
5. c. Ad eius uero concubitum uir suus ac-
cedere non debet. quousque quod gignitur
ij. 2